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1. Úvod do problematiky

Nádorová onemocnění jsou stále tíživějším problémem v oblasti veřejného

zdraví. Podle zprávy Mezinárodní agentury pro výzkum rakoviny (IARC) se za

posledních 30 let výskyt nádorových onemocnění zdvojnásobil. Odhaduje se , že

v roce 2008 bylo diagnostikováno více než 12 milionů nových případů

nádorových onemocnění , 7 milionů lidí v důsledku tohoto onemocnění zemřelo, a

dalších 25 milionů lidí žilo s nádorovým onemocněním. P řes zlepšení

onkologické péče a zlepšení dostupnosti léčby narůstá počet onkologických

onemocnění. Na této skutečnosti se podílí trvalý růst a stárnutí světové populace.

Zpráva IARC zdůrazňuje globální „on kologickou krizi“. Problémem i pro bohaté

země je otázka, jak získat dostatek finančních prostředků, aby se všem pacientům

dostalo léčby a aby mohla být poskytována paliativní, podpůrná a terminální péč e

velkému počtu pacientů. Čím dál tím větší důraz je kladen na prevenci vzniku

nádorových onemocnění (bo j s obezitou, kouřením atd.) a také na včasnou

diagnostiku nádoru. V posledních letech byla zavedena řada screeningových

programů. Na začátku roku 2009 zahájilo Ministerstvo zdravotnictví ČR

celorepublikový screeningový program zaměřený na včasný záchyt

kolorektálního karcinomu. Navazuje tak na program pro screening nádorů prsu,

který v České republice úspěšně probíhá od roku 2002, a program pro screening

nádorů hrdla děložního, který byl zahájen v roce 2008. Neus tále se hledají nové

postupy v léčbě nádorů, které by zlepšily léčbu a přežití pacientů. V posledních

letech především v oblasti imunoterapie.
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V České republice je ročně onkologické onemocnění diagnostikováno u více

než 67000 pacientů, zemře přes 27000 z nich. S nemocí žije 387 000 lidí. Počet

úmrtí na jednotlivé nádorové onemocnění je znázorněno v tabulce.

Počet úmrtí žen na nádorové onemocnění v ČR za rok 2005

Ženy

Prs 5533

Tlusté střevo a konečník 3236

Děloha a děložní čípek 2742

Plíce 1617

Krev a mízní tkáň 1404

Vaječník 1121

Počet úmrtí mužů na nádorové nemocnění v ČR za rok 2005

Muži

Prostata 4846

Tlusté střevo a konečník 4746

Plíce 4632

Močový měchýř 1180

Ledvina 1821

Krev a mízní tkáň 1602

Počet úmrtí za rok, ÚZIS, 2005
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Úmrtnost (mortalita) na zhoubné novotvary je v České republice mezi

vyspělými zeměmi jedna z nejvyšších, což je dáno i tím, že patříme mezi

onkologicky nejzatíženější popul ace v Evropě [1]. Mezi evropskými zeměmi

přetrvávají dvojnásobné rozdíly v mortalitě a incidenci nádorových onemocnění.

Největší úmrtnost mužů v letech 2000-2004 najdeme v Maďarsku 255,2 úmrtí na

100000 obyvatel za rok, v České republice 215,9/100000, na druhém konci

spektra jsou Švédsko, Finsko, Švýcarsko s přibližně 130 úmrtími na 100000

jedinců. Nejhorší výsledky má ČR v přežití u kolorektálního karcinom u. Tento

fakt je dán skutečností, že více než 50 % pacientů s touto diagnózou je v ČR

diagnostikováno v pokročilém klinickém stadiu a tedy ve stavu , kde je

pravděpodobnost dlouhodobého přežití výr azně snížena. Vysoký podíl pozdě

zachycených nádorů tak snižuje celkové výsledky léčby ve srovnání s řadou

jiných zemí. Ze statistik je zřejmé, že nádorové onemocnění je velkým

problémem dnešní doby a hledáme kromě již osvědčených léčebných postupů

také další možnosti. Dnes standardně používanými léčebnými metodami je léčba

chirurgická, chemoterapie a radioterapie. Léčba jen malé části nádorů je možná

pouze jednou z výše uvedených modalit. K dosažení dobrého léčebného efektu je

nutná kombinace léčebných met od. Ke zlepšení přežití pacienta by mohlo pomoci

zařazení nových postupů, které jsou v dnešní době ve stádiu výzkumu.

Nejúčinnějším způsobem odstranění nádorové tkáně je chirurgická léčba. Na

našem pracovišti, které je centrem pro léčbu dětských nádorů, o perujeme ročně

kolem 100 pacientů s nádorem.
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Nádory operované na klinice dětské chirurgie 200 5-2008

2005 2006 2007 2008
Tumor hrudní stěny 2 6 2 3
Plicní metastáza -
thorakoskopie

6 4 5 2

Plicní metastáza -
resekce plic

3 9 7 5

Nádor žaludku 2 1 1
Nádor tenkého
střeva

1

Nádor tlustého
střeva

3 2

Sakrokokcygeální
teratom

8 5 3 2

Currarinova triáda 1 4
Neurofibrom
mesenteria

1

Desmoid
mesenteria

1

Benigní nádor jater
– resekce

1 1 1

Hepatoblastom 4 5 3 1
Hepatocelulární
karcinom + sarkom

2 2

Fokální nodulární
hyperplázie - FNH

1 2

Hemangiom jater 1
Papilárně cystický
a solidní tumor
pankreatu (PCSTP)

3

Karcinom
pankreatu

1

Neuroblastom 19 16 12 15
Nefroblastom
(Wilms)

8 6 7 7

Tumor močového
měchýře - biopsie

1

Adrenokortikální
nádor nadledviny

5 4 4 2

Lymfangiom
retroperitonea

1 2

Nádor varlete 4 6 4 4
Kožní hemangiom 18 22 11 14
Kožní lymfangiom 8 7 6 5
Pigmentové névy 12 13 15 8
Tumor měkkých
tkání

2 5 4 8

Lipom 9 9 6 3
Sarkom pánve 2
Celkem 115 124 99 93
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Chirurgická léčba má svá omezení. V některých případech není možné nádor

celý odstranit, někdy zůstanou nádorové buňky po odstranění nádoru v hraniční

tkáni. V této fázi onemocnění také ještě nelze detekovat vzdále né metastatické

postižení. Eliminace této tzv. minimální reziduální nemoci (MRN) je pro přežití

pacienta klíčová. K eliminaci MRN se v současné době používá chemoterapie,

radioterapie. V posledních letech se jeví další možností i zavedení imunoterapie.

Zásadní význam imunitního systému v souvislosti s nádorovým bujením je

znám již dlouho. Z historie byla popsána řada případů, kdy došlo k vymizení nebo

alespoň regresi tumoru po proběhlé bakteriální infekci. Vyvolání imunitní reakce

proti bakteriím působilo také na růst nádoru. Tento efekt byl popsán ne jčastěji po

erysipelu. V 19. století popsal Busch po proběhlé infekci erysipelu regresi a

následný relaps lymfomu. Na přelomu 19. a 20. století Fehleisen a Bainbridge

popsali po erysipelu regresi u karcinomu prsu . Problematikou se nejvíce zajímal

na konci 19. století americký chirurg W. Coley, který zaznamenal regresi sarkomu

po proběhlé bakteriální infekci. Po řadě zkušeností vytvořil vlastní sérum, které

bylo kombinací mrtvých bakterií Streptococcus pyogenes a bakterií Serratia

marcescens, a které bylo po něm nazváno Cooleyho toxin. Cooley vyzkoušel svou

metodu na řadě dalších pacientů , než musel s metodou skončit pro drastický

průběh léčby a ne zcela přesvědčivé výs ledky. V roce 1950 byly publikovány

studie, které ukázaly, že inbrední myši mohou být imuni zovány proti nádorům

karcinogeny, a že protilátky vytvořené proti tumoru byly specifické [2].
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V roce 1957 byla formulována Thomasem a Burnetem hypotéza o

protinádorovém imunitním dohledu . Tato hypotéza spočívá v tom, že imunitní

systém včas rozpoznává změněné mutované buňky a odstraní je.

V posledních 30 letech se vlivem obrovského rozvoje imunologie pokouší řada

experimentálních i klinických studií vyvolat imunitní reakci proti nádorům a tím

ovlivnit jejich růst. Principem těchto metod je použití antigen prezentujících

buněk, které hrají velmi významnou úlohu v imunitní reakci a tvoří spojovací

článek mezi nespecifickou a specifickou imunitní reakc í. Po styku s nádorovým

antigenem tento antigen prezentující buňka vystaví na svém povrchu . Existují

postupy, kterými lze v laboratoři připravit z monocytů pacienta obrovské

množství dendritických buněk. Poté, co jsou takto připravené dendritické buňky

„přinuceny“ pohltit a vystavit na svém povrchu nádorové antigeny, je možno je


[…]


především proto, že se nám tumor podařilo indukovat pouze u malé části zvířat.

V in vitro experimentech se nám podařilo prokázat, že zralé DC , fagocytují

zabité K2 buňky a následně aktivují specifické T lymfocyty .

Poté, co jsme dokázali, že zralé DC, které prezentují nádorové antigeny mohou

indukovat nádorově specifické T lymfocyty, jsme testov ali účinnost vakcinace

DC na experimentálním živém modelu .

Při našem pokusu na experimentálním modelu se nám podařilo po aplikac i

dendritických buněk prokázat zpomalení růstu tumoru. Nepodařilo se nám tumor

zcela eliminovat a po určitém období, kdy do šlo ke zpomalení růstu nádoru,

nastala opět progrese [72,73].

I přes značnou rozdílnost v imunitě myší a lidské experimentální údaje ukazují ,

že antitumorozní sekundární vakcinace může částečně bránit v progresi tumoru.

Protinádorová imunoterapie by měla být zahájena u pacientů, u kterých byla nálož

nádorových buněk zredukována předchozí terapií. Racionální kombinace

protinádorové imunoterapie, chirurgie a chemoterapie by mohla zlepši t prognózu

pacientů s nádorovým onemocněním.

V současné době nejsou možnosti imunoterapie na takové úrovni, aby se nádor

dal zcela vyléčit. Současná imunoterapie může dosáhnout pouze u části pacientů

ústup nádorového onemocnění a to na pouze krátkou dobu . Není na místě

nekritický optimismus, zvlášť v informování pacientů o možnosti léčby. Příští

roky však nepochybně přinesou další objevy v patofyziologii dendritických buněk

a v imunitní reakci proti nádorům.
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Již dnes je zřejmé, že imunita hraje významnou roli a výzkum tímto směrem

může dát v budoucnu pacientům šanci na vyléčení. Největším příslibem do

budoucna se jeví primární vakcinace tedy preventivní, která může rozvoji

onemocnění zcela zabránit. Imunologové, onkologové a chirurgové by měli

spolupracovat na tvorbě terapeutických protokolů, ve kterých budou

kombinovány jednotlivé terapeutické modality a navrhnout optimální časové

schéma takových protokolů. Zařazení moderních strategií protinádorové

imunoterapie do terapeutických protokolů by mohlo znamenat další zlepšení

prognózy onkologických pacientů.
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8. Souhrn

V této studii prezentujeme model terapeutické protinádorové vakcinace pomocí

dendritických buněk na modelu fibrosarkomu a srovnáváme ho s modelem

preventivní vakcinace. Charakterizujeme připravenou vakcínu založenou na

dendritických buňkách, které prezentují nádorové antigeny a ukazujeme, že tyto

buňky jsou schopny indukovat protinádorovou imu nitní odpověď. Vakcinace

krys, u kterých již existuje rostoucí nádorová tkáň nevede k eradikaci nádorových

buněk. Přestože v případě terapeutické vakcinace dojde k indukci protinádorové

imunitní odpovědi a dočasnému zpomalení růstu nádoru, nádory posléze uniknout

imunitnímu dohledu a nekontrolovaně rostou. Imunoterapie zahájená ve stá diu

minimální reziduální nemoci poté, co došlo k redukci nádorové masy jinými

terapeutickými modalitami, by mohla přispět ke zlepšení výsledků terapeutických

protokolů používaných v onkologii. Tyto výsledky naznačují, že má -li být

protinádorová imunoterapie úspěšná, je nutné, aby byla zahájena v časných

stádiích nádorového onemocnění.
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9. Abstract

In this study we present the model of therapeutic vaccination of sarcoma -bearing

rats with dendritic cells that present tumor antigens from killed tumor cells. We

present the characteristics of DCs-based vaccine and its capacity to induce

antitumor immune response. Vaccination of rats with established tumors did not

led to the eradication of tumors. Despite the induction of a vigorous immune

response after administration of DCs -based vaccine and transient decrease in

tumor progression, tumors eventually resumed their growth and animals

vaccinated with DCs succumbed to cancer. Immunotherapy initiated at the stage

of minimal residual disease, after reduction of tumor load by other modalities,

will have much better chance to offer a clinical benefit to cancer patients than the

immunotherapy at the stage of metastatic disease. These results argue for the

timing of cancer immunotherapy to the stages of low tumor load.
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11. Seznam zkratek

AFP - alfa fetoprotein

APC - buňky předkládající antigen

BRCA - název genu (breast cancer)

CEA - karcinoembryonální antigen

CD - diferenciační antigen (cluster of differentiation)

DC - dendritická buňka

EDTA - kyselinu ethylendiamintetraoctovou

FASL - Fas ligand (CD95L), transmembránový protein

FITC - fluorescein isothiocyanate

GM-CSF - faktor stimulujícího kolonie granulo cytů a makrofágů

( granulocyte macrophage colony stimulating factor )

IARC - Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny

IFN - interferon

IL - interleukin

LPS - lipopolysacharid

mDC - myeloidní dendritické buňky

MHC - hlavní histokompatibilní komplex

MM - mnohočetný myelom

MGUS - monoklonání gammapathie nejasného významu

(monoclonal gammopathy of unknown significance)

MRN - minimální reziduální nemoc

NK buňky - přirození zabíječi (natural killers)

NKT buňky - typ T lymfocytů (natural killers)

pDC - plasmocytoidní dendritické buňky

Poly (I:C) - polyinosinic-polycytidylic acid

PPM - parts per milion
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PRR - receptory asociované s patogeny

PSA - prostatický specifický antigen

RNA - kyselina ribonukleová

RPMI - název media podle Roswell Park Memorial Institute

TAA - antigeny asociované s nádory

TGF - transformující růstový faktor

TLR - toll like receptor

TNF - faktor nekrotizující nádory

Treg - T regulační lymfocyty

TSA - antigeny specifické pro nádory

UV záření - ultrafialové (z anglického ultraviolet)