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2. LF a Fakultní nemocnice Motol

Studijní program: Univerzita Karlova v Praze, 2. lékařská fakulta
Postgraduální doktorské studium biomedicíny
Disertační práce z oboru experimentální chirurgie

Oponent: Prof. MUDr. Petr Havránek, CSc., Klinika dětské chirurgie a trau-
matologie 3. LF UK a Fakultní Thomayerovy nemocnice v Praze

Termín obhajoby: 15. 9. 2010, 14,00 hod.

1. obecná charakteristika doktorské disertační práce
Předložená doktorská disertační práce as. Dr. Alexandra Kučery je vázaná a má formu

závěrečné zprávy o experimentální studii. Vlastní práce sestává z 64 stran textu a 22
stran příloh, kterými jsou kopie 4 časopiseckých sdělení autora, vztahující se k tématu.
Práce sestává z teoretického úvodu, popisu struktury a funkce imunitního systému
v obraně proti nádorům, dále jsou vytčeny cíle studie. V další kapitole je detailně popsána
metodika a použitý materiál. Následují výsledky, diskus e a popis současných možností
použití imunoterapie v klinické onkologické praxi. Výsledky experimentální studie jsou
krátce shrnuty v závěru a souhrnu, je připojen soupis použi tých literárních pramenů.

2. aktuálnost řešeného tématu
Je nepochybné, že studie, týkající se možnosti ovlivnění vzn iku nebo léčby zhoubného

nádoru je aktuální. V oblasti postgraduálního doktorského studia je potom přínosné, že
tuto studii zpracoval chirurg, tedy klinik „z druhého břehu“ týmu odborníků, angažov a-
ných v komplexní léčbě tumorů. Pochopení komplexnosti problematiky je důležité pro chi-
rurga v jeho přístupu k onemocnění a v konečném výsledku hlavně pro pacienta. Téma
studie jistě není plně originá lní, ale úzké zaměření práce dovoluje doktorandovi z aujmout
vyhraněné názory v diskusi se současnými literárními prameny.

3. použité metody, postupy a výsledky práce
Kučerova disertace je prací čistě experimentální v laboratorních podmínkách. Cíle stu-

die byly dostatečně teoreticky zdůvodněné a rozvedené. Na modelu fibrosarkomu byl pre-
zentován model preventivní a terapeutické protinádorové vakcinace pomocí dendriti ckých
buněk. Jako experimentální zvíře byl použit laboratorní potkan. Fibrosarkom byl u krys
jednak indukován kancerogenními farmaky, jednak inokulován fibroblastickou sarkom o-
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vou linií. První metoda byla málo účinná, proto experiment vycházel především z tumorů,
vzniklých injekcí sarkomové buněčné linie. Dendritické buňky byly připraveny
z mononukleárních buněk periferní krve, které byly kultivovány se zabitými tumorosními
buňkami. Pro poslední část experimentu byly dendritické buňky po kultivaci použity pro
indukci nádorově specifických T lymfocytů in vitro. Studie prokázala výborný efekt preven-
tivní vakcinace, krysy byly zcela chráněné proti růstu živých nádorových buněk. Naproti
tomu efekt terapeutické vakcinace byl pouze krátce přechodný, nádory brzy začaly expa n-
zivně růst a zvířata onemocnění podlehla. Jak v případě preventivní, tak terapeutické v ak-
cinace zaznamenala studie statisticky významný vzestup frekvence nádorově buněčně
specifických T lymfocytů. Autoři předpokládají, že imunoterapie, zahájená ve stádiu min i-
mální reziduální nemoci (po redukci nádorové masy jinými léčebnými postupy) by mohla
přispět ke zlepšení výsledků.

4. kvalita formálního zpracování publikace
Disertační práce Dr. Kučery je zpracována formou závěrečné zprávy experimentální

studie za použití současných možností výpočetní techniky. Grafická úprava je průměrná a
vyhovující, práce je doprovázena 7 obrázky, z nichž dva jsou barevné fotografie a ostatní
kombinované obrázky grafů a /nebo mikrofotografií. Textová část disertace je sestavena
přehledně a je srozumitelná. Textová grafika nekoreluje vždy plně s formátem práce: blok
textu zaujímá často střed stránky s poměrně velkými pausami. V seznamu literatury je c i-
továno 73 pramenů s drobnými odchylkami podle jedné z platných norem. V literatuře je
72 citací z periodik (časopisů), 3 citace z českých a 69 ze zahraničních, 1 citace monogra-
fie. Dva citované prameny jsou chirurgickými periodi ky, 7 vědecko-populární, zbytek citací
pochází z onkologických, experimentálních a te oretických pramenů.

Také osnova disertační práce je správná a úplná, nechybí souhrny, včetně anglického,
vysvětlení zkratek, apod.

5. význam práce pro další rozvoj vědního oboru (aplikace v klinické praxi)
Kučerova disertační práce má význam pro experimentální základ a další vývoj klinické

onkologie. Svým dosahem se řadí k interdisciplinárnímu přínosu pro léčbu nádorů.

6. úroveň publikací
Doktorand splňuje požadovaná kritéria, kladená na publikační činnost k úspěšnému

dokončení doktorandského studia. V příloze své práce připojuje kopie celkem čtyř časopisec-
kých sdělení, týkajících se tématu disertace. Dvě publikace se vztahem k doktorské práci
jsou v časopisech s IF. U tří publikací je prvním autorem.

7. hodnocení práce
Doktorská disertační práce Alexandra Kučery má převahu pozitiv: je aktuální, čistě

experimentální téma je dobře zpracované, splňuje požadovaná kritéria, i počet a úroveň pu-
blikací, vztahujících se k tématu práce i mimo téma disertace je dostatečné.

Negativa práce jsou spíše formální a pro celkové hodnocení dis ertace méně význam-
ná.

8. doporučení
Disertační práce as. MUDr. Alexandra Kučery "Ovlivnění růstu tumoru na experimen-

tálním zvířecím modelu" prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké pr á-

posudek doktorské disertační práce : strana 3 z 3

ci. Protože obecně i formálně splňuje i ostatní kriteria, doporučuji Oborové radě postgra-
duálního doktorského studia biomedicíny Univerzity Karlovy v Praze udělit uchazeči v
oboru experimentální chirurgie titul Ph.D.

V Praze dne 31. 8. 2010

Prof. MUDr. Petr Havránek, CSc.
Klinika dětské chirurgie a traumatologie 3. LF UK a FTNsP
Fakultní Thomayerova nemocnice
Vídeňská 800
14059 Praha 4, Krč
e-mail: petr.havranek@ftn.cz